28. Lapsu temporum jus hoc appellationum ad Summum Pontificem, etiam Ecclesiæ lege (1). et consuetudine (2) firmatum est. Verum utraque non novum jus constituit, sed jam constitutum, et hærens in Primatu confirmavit (3). Quare qui jus quarundam appellationum Summo Pontifici tantum esse putant ex

jure Patriarchico, ii faciunt, ut quod ex jure Divino Pontifex habet id ex jure Ecclesiastico habere videatur. Sed Patriarchas supra Episcopos posuit sola lex Ecclesiæ, Summum Pontificem ipse Christus. Itaque illi opus habent Ecclesiæ lege, sine qua Episcopis superiores non sunt, ut appellationes recipiant à sententiis Episcoporum; sed hac lege Ecclesiæ, et hoc jure Patriarchico opus non habet Summus Pontifex, qui à Christo supra Episcopos jurisdictionem accepit.

(1) Jus appellationum ad Sedem Apostolicam confirmatum fuisse Sardicensi Concilio, ita compertum, exploratumque est, ut se plane ecclesiasticæ historiæ rudes, et ignaros fateantur, qui huc etiam pertrahunt Isidorianas Decretales, quæ post quinque fere sæcula in manus hominum pervenerunt. Nolo in horum ineptiis refutandis frustra operam terere; quia si jam an. 547, quo Synodus Sardicensis habita est, jus appellationum ad Sedem Apostolicam probatum, confirmatumque fuerat, plane se deridendos præbent, qui ea de re initium juris positivi à falsis Isidori decretalibus ducendum esse arbitrantur. Sunt autem in Sardicensi Concilio canones tres, qui ad hunc locum pertinent: nimirum can. 3, 4, 7 seu 5 t. 2 concil. col. 659 collect. Labbæi. Can. 3, ut ostendunt Fratres Ballerini l. c. col. 947, non pertinet ad appellationes, quæ post omnia gradatim excusa judicia, postremo loco ad Sedem Apostolicam interponuntur; sed pertinet ad secundum iudicium, quod statim post primum iudicium à Summo Pontifice constitueretur. Novum id quidem erat ex eorum temporum consuetudine, ut qui primo iudicio damnatus fuerat, non statim iret ad Episcopos finitimæ provinciæ, ut cautum erat Concilio Antiocheno can. 14, Conc. t. 2 col. 591 collect. Labbæi; propterea dictum est: « Si vobis placet, S. Petri Apostoli memoriam honoremus, ut scribatur ab his, qui causam examinarunt, Julio Romano Episcopo; et si iudicaverit renovandum esse iudicium, renovetur, et det iudices. » Sed ratio Primatus, et studium coercendi audaciam Eusebianorum, qui Romano Pontifici in causis Orientis jus suum eripere conabantur, fecit, ut novum illud jus constitueretur. De appellationibus diserte agunt canones 4 et 7 seu 5, iisque constitutum est, quod Summus Pontifex appellationes recipiat, ac det iudices appellantis, vel ipse, *causa cognita, sententiam ferat*. Quod clarius explicat interpretatio Dionysii Exigui cit. can. 4, quæ his est concepta verbis: « Cum aliquis Episcopus depositus fuerit eorum Episcoporum iudicio, et proclamaverit, agendum sibi negotium in Urbe Roma; alter Episcopus in ejus cathedra, post appellationem ejus, qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in iudicio Episcopi Romani determinata. » Basnagius, Du-Pinius, Quesnellus, et ceteri, qui Sardicenses Canones in Oriente receptos negant, refutantur certissimis testimoniis, et monumentis, quæ, præter ceteros, collegerunt Fratres Ballerini cit. t. 2 opp. S. Leon. col. 95 et t. 5 p. 54 et seq., ac Josephus Sim. Assemanius Biblioth. jur. orient. t. 1 l. 1 c. 5 p. 110. Recte Græcorum canonum interpres, Theodorus Prodromus Senior, apud Papadopolum Prænot. mystag. p. 567, de his canonibus Sardicenses dicit hæc: « Damnatis in omni iudicio, semper licet appellare ad Romanum Episcopum, et hujus imperio iterum iudicari, aut ab eo, aut à suis legatis. » De Sardicensibus canonibus, præter Ballerinos, accurate, et copiose egerunt Natalis Alexander histor. eccles. diss. 28 in sæc. 4 t. 4 p. 462 et seq. cit. ed. Ven., Zaccaria Anti-Febronio t. 3 l. 5 c. 5 p. 478 ed. Casenæ, et